GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretário Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,19 Janeiro de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1315

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Fazenda..............................2/9 Pgs

    ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.....................10/12 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 17 DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
procedimento administrativo nº 00449/2018,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora JULIANA DA
SILVA VIRGÍNIO,  matrícula nº 3.382, portadora da CNH
06406439066, a conduzir as viaturas Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Eco-
nômica, conforme abaixo relacionadas:

-  Gol  -  placa LKO 7111;
-  Kombi -  placa KXV 1673;
-  Pick up Saveiro -  placa KXK 4244.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 18  de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na modalida-
de de Pregão nº 001/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros,
que deu por vencedora a empresa AGÊNCIA O GLOBO SERVI-
ÇOS DE IMPRENSA S.A., no item Único. No que se refere ao obje-
to do processo nº 007853/17, referente a publicação de matérias
oficiais  em jornal de grande circulação para atendimento a Secreta-
ria Municipal de Administração
.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 18 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         3ANO IX   Nº 1315

Sexta - Feira

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         5ANO IX   Nº 1315

Sexta - Feira

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         7ANO IX   Nº 1315

Sexta - Feira

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         9ANO IX   Nº 1315

Sexta - Feira

ANO IX   Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1315
Sexta - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº068/17

Ata da Sexagésima OitavaReunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada no décimo segundo dia do mês dedezembrodo ano de dois mil e dezessete,
sob a presidência do Sr.VereadorFrancisco Lima Bulhões, com a presença dos VereadoresClaudio Vieira Ramos,Felipe
Machado Cairo Baltazar, Luis Carlos da Silva, Lucas Duarte Rabello, Josélia dos Santos, Renilda Pereira Gonçalves,Marcelo
Rabello Neves e Fabio Meireles Guerra Júniorque assinaram o livro de presençae, havendo número legal, às dezessete
horas e cinquenta e quatro minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou
oVereador Luis Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o
Vereador Claudio Ramos fizesse a leitura da Ata de nº 67,da sessão ordinária do dia setede dezembro de dois mil e
dezessete, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. A seguir, o Sr. Presidente
solicitou que o Vereador Felipe Baltazar fizesse a leitura do Expediente, do qual constavao Ofício GP nº 931/17, de
protocolo nº 1.008/17, que informa o encaminhamento das Indicações do Vereador Francisco Bulhões; Ofício GP nº 930/
17, de protocolo nº 1.009/17, que informa encaminhamento das Indicações do Vereador Felipe Baltazar; Ofício GP nº 932/
17, de protocolo nº 1.010/17, que informa encaminhamento das Indicações do Vereador Fábio Guerra; Ofício GP nº 934/
17, de protocolo nº 1.019/17, encaminhando convite para o Projeto Natal das Crianças, nos dias 12 a 15, e 18 a 21/17; a
Indicação Legislativa nº 1.007/17, de autoria do Vereador Fábio Guerra; as Indicações Legislativas de nºs 1.012, 1.013,
1.014, 1.015, 1.016 e 1.017/17, de autoria do Vereador Francisco Bulhões; o Requerimento nº 1.018/17, do Vereador Felipe
Baltazar; a Moção de Aplausos nº 1.011/17, de autoria do Vereador Francisco Bulhões, para a Dra. Vânia Mara Nascimen-
to Gonçalves; o Convite da APAE São José, para almoço de encerramento do ano letivo, no dia 17, às 10h30 no Colégio
Limongi; e o Convite da Escola Municipal Prefeito Bianor Esteves, para a solenidade de conclusão do Ensino Funda-
mental, no dia 18, às 18h30 na Quadra da Escola. Terminada a leitura do Expediente, e havendo oradorinscritopara as
Falas no Expediente, usou a Tribuna o Vereador Fábio Guerraque...
Encerrada a lista de inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a votação e aprovação do
Projetode Lei nº 966/17, que estabelece o Plano Plurianual do Município de São José do Vale do Rio Preto para o período
de 2018/2021; o Projeto de Lei nº 800/17, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de São José do Vale do Rio
Preto para o Exercício Financeiro de 2018; e as Indicações Legislativasde nºs 1.007/17, de autoria do Vereador Fábio
Guerra, e nºs 1.012, 1.013, 1.014, 1.015, 1.016 e 1.017/17, de autoria do Vereador Francisco Bulhões. Terminada a Ordem do
Dia e havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais,usaram a Tribuna osSrs. Vereadores Felipe Baltazar e
Lucas Rabello. Terminada a lista de inscritos para as Explicações Pessoais, às dezenove horas e dezesseis minutos o Sr.
Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo e registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os
Srs. Vereadores para a próxima reunião ordinária, na forma do inciso 2 do art. 62 e do caput do art. 63 do Regimento
Interno, para o dia 15 de fevereiro de 2018, às 17h30, quando o Legislativo estará retornando do recesso parlamentar e
dando início ao segundo ano de 7ª Legislatura, ou antes, por ocasião de uma convocação extraordinária pelo Chefe do
Executivo. O Sr. Presidente aproveitou para convidar a todos para participarem no dia 14 de dezembro, às 19h no Hotel
Fazenda Valverde, da Sessão Solene de outorga de títulos honoríficos de Cidadão e Cidadã Riopretano e Cidadão e
Cidadã Benemérito Riopretano, em comemoração ao 30º Aniversário da Emancipação Político-Administrativa de nossa
Cidade. E eu, Felipe Baltazar, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois
de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em dozede dezembro de dois
mil e dezessete.
GFC

Ata Extraordinária n° 001/18

Ata da Primeira Reunião Extraordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência
do Senhor Vereador Francisco Lima Bulhões que, com a presença dos Vereadores Felipe Machado Cairo Baltazar,
Renilda Pereira Gonçalves, Josélia dos Santos, Cláudio Vieira Ramos, Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1315
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1315
Sexta - Feira

Fábio Meireles Guerra Júnior, que assinaram o livro de presença, às 15h e 40 minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos, convidando a Vereadora Josélia dos Santos a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Por se
tratar de uma Reunião Extraordinária convocada pelo Senhor Prefeito Municipal, o Presidente informou aos Vereadores
que, observando o que determina o art. 64 do Regimento Interno e no Expediente, seriam lidos somente a convocação e
os ofícios de iniciativa do Poder Executivo, com características de relevância. Em seguida, solicitou ao Primeiro Secretá-
rio, Felipe Baltazar que fizesse a leitura das matérias relacionadas à convocação Extraordinária: Ofício GP nº 007/18, de
protocolo nº 003/18, que encaminha o Projeto de Lei de abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 41.000,00,
para a Secretaria de Defesa Civil e Ordem Pública; Ofício GP nº 008/18, de protocolo nº 004/18, que encaminha o Projeto
de Lei que altera o Artigo 1º e revogada parágrafos da Lei nº 854, de 2002 (que trata da revisão geral anual dos servidores
públicos municipais); Ofício GP nº 006/17, de protocolo nº 002/17, que encaminha resposta ao Requerimento de Informa-
ções nº 1.001/17; Ofício GP nº 937/17, de protocolo nº 1020/17, que encaminha resposta requeridas através do Ofício 303/
17; Ofício GP nº 960/17, de protocolo nº 1022/17, que encaminha cópia da Lei nº 2.080; Ofício GP nº 964/17, de protocolo
nº 1023/17, em atenção ao Ofício nº 309/17, que informa atendimento no Hospital Municipal; Ofício GP nº 965/17, de
protocolo nº 1024/17, que informa encaminhamento de solicitações do Vereador Francisco Bulhões; Ofício GP nº 966/17,
de protocolo nº 1025/17, que encaminha cópia do Processo Administrativo nº 6582/17, em atenção Ofício nº 321/17;
Ofício GP nº 972/17, de protocolo nº 1026/17, que informa encaminhamento de indicações do Vereador Francisco Bulhões,
referente o Ofício 029/17; Ofício GP nº 970/17, de protocolo nº 1027/17, que informa encaminhamento das indicações do
Vereador Francisco Bulhões, referente o Ofício 322/17; Ofício GP nº 971/17, de protocolo nº 1028/17, que informa
encaminhamento das indicações do Vereador Fábio Guerra; Ofício GP nº 969/17, de protocolo nº 1029/17, que informa
encaminhamento das indicações do Vereador Claudio Ramos; Ofício GP nº 978/17, de protocolo nº 1030/17, que atende
solicitação do Vereador Marcelo Neves referente denominação logradouro em São Lourenço; Ofício GP nº 982/17, de
protocolo nº 1031/17, que encaminha cópia das leis nºs 2.085, 2.086 e 2.087/17. Após a leitura dos Ofícios de convocação
e dos outros ofícios do Poder Executivo no Expediente, às dezesseis horas e dez minutos o Sr. Presidente deu por
encerrada a sessão, marcando a segunda reunião extraordinária para o mesmo dia, às 16h30, quando as Comissões
Permanentes de Justiça e Redação, e Finanças, Orçamento e Fiscalização, após análise, apresentarão seus pareceres
pela admissibilidade e aprovação, se for o caso, e a matéria estará na Ordem do Dia. E eu, Felipe Baltazar, Primeiro
Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em nove de janeiro do ano dois mil e dezoito.
GFC

Ata Extraordinária n° 002/18

Ata da Segunda Reunião Extraordinária da Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, sob a presidência
do Senhor Vereador Francisco Lima Bulhões que, com a presença dos Vereadores Felipe Machado Cairo Baltazar,
Renilda Pereira Gonçalves, Josélia dos Santos, Cláudio Vieira Ramos, Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e
Fábio Meireles Guerra Júnior, que assinaram o livro de presença, às 16h e 30 minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos, convidando a Vereadora Josélia dos Santos a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Em
seguida, solicitou ao Primeiro Secretário, Felipe Baltazar que fizesse a leitura dos pareceres das comissões permanentes
de Justiça e Redação, pela admissibilidade; e Finanças, Orçamento e Fiscalização pela aprovação, do projeto de Lei nº
003/18, que solicita autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 41.000,00, para a Secretaria de
Defesa Civil e Ordem Pública. Após a leitura o projeto foi submetido a votação e aprovado em primeiro e segundo turnos.
Encerrada a Ordem do Dia, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão,
marcando a terceira reunião extraordinária para a próxima segunda-feira, dia dezesseis de janeiro, às dez horas e trinta
minutos, quando as Comissões Permanentes de Justiça e Redação, e Finanças, Orçamento e Fiscalização, após análise,
apresentarão seus pareceres pela admissibilidade e aprovação, se for o caso, do projeto de Lei nº 004/18, de autoria do
Poder Executivo que altera o Artigo 1º e revogada parágrafos da Lei nº 854, de 2002 (que trata da revisão geral anual dos
servidores públicos municipais), e a matéria estará na Ordem do Dia. E eu, Felipe Baltazar, Primeiro Secretário, para que
tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em nove de janeiro do ano dois mil e dezoito.
GFC

PORTARIA Nº 04, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.

Fixa o número de subsídios mensais dos Srs. Vereadores para o exercício financeiro de 2018.

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1315
Sexta - Feira

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor e, em especial no § 1º do art. 3º da Lei Municipal de n° 2.007 de 1º de setembro de
2016,

Considerando o atual momento econômico do Estado e da União, que atravessam expressiva queda na provisão
de recursos, com reflexos diretos na receita do nosso Município;

Consideração os limitadores impostos pelo arts. 29, VI, “b” e VII e 29 A, I e §1° da Constituição Federal e art. 20,
II, “a” da Lei complementar 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

Considerando a autorização prevista no § 1° do art. 3° da Lei Municipal de n° 2.007 de 1º de setembro de 2016; e

Considerando que o valor dos subsídios dos Edis poderá ser modificado a qualquer tempo para se ajustar ao que
determina a Legislação, no caso de ser alterado o valor do repasse financeiro do Município para a Câmara Municipal ou
que seja observado que os limites legais não serão atendidos;

R E S O L V E:

Art. 1º – Fixar em até 13 (treze) parcelas de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) o número de subsídios dos Srs.
Vereadores a serem pagos ao longo do exercício financeiro de 2018.

Art. 2º – Fixar em até 12 (doze) parcelas de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais) o número de subsídios do
Sr. Vereador Presidente, a serem pagos ao longo do exercício financeiro de 2018.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente

PORTARIA Nº 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parla-
mentar II, a partir de 19 de janeiro de 2018, em deferimento ao Requerimento nº 022/18 apresentado pelo Sr. Vereador Fábio Meireles
Guerra Júnior.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 06, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor e nos termos do disposto no art. 5º-A da Resolução nº 781, de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear, para o Cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar das Comissões, o servidor ANTONIO
CARLOS FERREIRA, a partir de 19 de janeiro de 2018.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente da Câmara Municipal

SÃO JOSÉ
19 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1315
Sexta - Feira